
JvGJ* ^rJ~

Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecretâriã Municipal de Qovemo e tyesenooloimento Gconômico

9}ua Ça/aão Cosia, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 • ôania Cruz do ôul- 9?ô

DECRETO N.° 6.146, de 29 de dezembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com
o artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 51.201,00 (cinqüenta e um mil, duzentos e um reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Governo e Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (51) R$ 100,00
3.3.9.0.39.24.00.00.00 -Associações, Federações e Confederações (66)

R$581,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00-INSS-Lei n° 3.466, de 09/12/99 (291) R$40.320,00

0701-0412300121.054 -Aquisição de Equipamentos e Material Permanente
4.4.9.0.52.00.00.00- Equipamentos e Material Permanente (1110)

R$1.140,00

Órgão - 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Obras e Viação
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (302) R$1.450,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF



•
Município de ôanla Cruz do ôul

Ôecrelãria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico
9?ua Çaltso Cosia 755- Caixa 9osfal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôania Cruz do ôul- <$ô

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais
de Educação Infantil

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (552)
R$300,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Turismo, Esportes e Lazer
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (604) R$ 1.150,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (651) R$1.250,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030201072.087 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - MAC - Média Complexidade

3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (785) R$100,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.095 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho

Tutelar

3.3.9.0.39.10.00.00-Serviços de Telecomunicações (848) R$110,00

1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social

3.3.9.0.39.27.00.00 - Serviços Postais e Sedex (911) R$ 300,00

1301-0824400292.103 - Manutenção da Padaria Central
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (945) R$600,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO
E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

Habitação, Conservação e Segurança



*

Município de ôanta Cruz do ôul
Ôecrelãria Municipal de Governo e desenvolvimento &conômico

9ua Galtão Cosia 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanfa Cruz do ôul- 9?J

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (1059)
R$ 3.800,00

SOMA R$51.201,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Governo e Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.36.02.00.00 - Aluguéis de Imóveis Direto com Pessoas Físicas (055)

R$100,00

0201-2266100922.006 - Incentivo a Empresas Industriais e Serviços - Lei n°
2.694-21/12/94

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (88)
R$3.800,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.39.13.01.00-Publicações Legais(133) R$2.800,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Administração
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais

das Demais Áreas (189) R$ 2.400,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (210)

R$1.900,00
3.3.9.0.49.00.00.00 - Auxílio-Transporte (221) R$1.000,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.024 - Encargos sobre a Dívida Fundada Interna
3.2.9.0.21.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato (282) R$ 9.150,00
3.2.9.0.22.01.00.00 - Comissões Bancárias sobre Parcelamento do Programa

Pró-Moradia (283) R$200,00

0701-2884301052.025 -Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.02.00.00 - PIMES - Lei n° 2.561, de 30/12/93 (285) R$ 3.400,00
4.6.9.0.71.04.00.00 - PRÓ-MORADIA I- Lei n° 2.822, de 27/12/95 (287)

R$2.200,00



m
Município de ôânfa Cruz do ôul

Õecretaria Municipal de Governo e desenvolvimento &conômico
9ua Galzão Cosia 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170 - ôania Cruz do ôul- 9ô

4.6.9.0.71.05.00.00 - PRÓ-MORADIA CARLOTA I - Lei n° 2.942, de 13/11/96
(288) R$600,00

4.6.9.0.71.06.00.00 - PRÓ-MORADIA CARLOTA II - Lei n° 2.943, de 13/11/96
(289) R$2.100,00

4.6.9.0.71.07.00.00 - CEEE - Lei n° 2.948, de 27/11/96 (290) R$ 1.140,00
4.6.9.0.71.09.00.00 - FGTS - Lei n° 3.204, de 16/06/98 (292) R$ 400,00

Órgão - 08- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Obras e Viação
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (312) R$ 3.701,00

0801-2678200691.011 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (333) R$2.400,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236500512.057 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das

Escolas Municipais de Educação Infantil
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (555) R$ 300,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E
LAZER

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Turismo, Esportes e Lazer
3.3.9.0.39.14.00.00-Serviços de Estagiários (603) R$1.150,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (636)

R$1.250,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030201072.087 -Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - MAC - Média Complexidade

3.3.9.0.39.12.00.00-Serviços de Saúde (786) R$100,00



**

Município de ôania Cruz do ôul
Ôecretõriõ Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9ua Galmo Costa 755• Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 9661O170 • ôania Cruz do ôul- 90

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.095 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho

Tutelar

3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (845) R$ 110,00

1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social

3 3 9 0 39.22.00.00 - Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (908)
R$300,00

1301-0824400292.103 - Manutenção da Padaria Central
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (941) R$ 600,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO
E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (1058) R$ 3.800,00

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - Reserva de Contingência
9999-9999999999.999 - Reserva de Contingência
9.9.9.9.99.00.00.00 - Reserva de Contingência (1072) R$ 6.300,00

SOMA R$51.201,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 29 de dezembro de 20J

fAN MORAES

'efeito Municipal

Registre-se, publiqu^se e cumpra-se

GASTÁO ROBERTO SCHMITT
Secretário MuniCTpsl de Administração


